
                          

 

 
Resolución Ministerial 

 

N°   0062-2021-IN 
 

                                                     Lima, 02 de febrero de 2021 
 

 
VISTOS, el Informe N° 000047-2021/IN/OGPP/OP de la Oficina de Presupuesto de la 

Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, el Memorando N° 000137-2021/IN/OGPP de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe N° 000157-2021/IN/OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, y demás antecedentes; y, 
 
 CONSIDERANDO: 

  
  Que, mediante Ley N° 31084, se aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021, incluyéndose en el mismo los recursos presupuestarios del Pliego 007: Ministerio del 
interior; asimismo, a través de la Resolución Ministerial N° 1232-2020-IN se aprueba el 
Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2021 del Pliego 
007: Ministerio del Interior, por la suma de S/ 10 707 305 427,00 (DIEZ MIL SETECIENTOS SIETE 
MILLONES TRESCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTE Y SIETE Y 00/100 SOLES) 
por toda Fuente de Financiamiento;  
  
 Que, a través del numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo N° 013-2021-EF, se 
autoriza la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021, hasta por la suma de S/ 9 869 650,00 (NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, a favor del Pliego 007: Ministerio del Interior, para financiar la 
implementación de veintiún (21) Centros Emergencia Mujer en comisarías focalizadas; 
 
 Que, asimismo, el 1.2 del artículo 1 de referido Decreto Supremo señala que “las  
Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de Rehabilitación y de Reposición (IOARR) 
habilitadas en el numeral 1.1, se detallan en el Anexo “Listado de Inversiones de Optimización, de 
Ampliación Marginal, de Rehabilitación y de Reposición (IOARR) para el acondicionamiento de los 
ambientes en las comisarías focalizadas para la implementación de los Centros de Emergencia 
Mujer”, el cual forma parte integrante del presente Decreto Supremo y es publicado en la 
Plataforma Digital Única para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en los portales 
institucionales de los ministerios cuyos/as titulares lo refrendan, el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano”; 
 

Que, de acuerdo al numeral 2.1, del artículo 2 del citado Decreto Supremo el Titular del 
Pliego habilitador y habilitado en la presente Transferencia de Partidas aprueban, mediante 
Resolución, la desagregación de los recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 del 
referido Decreto Supremo, a nivel programático, dentro de los cinco (5) días calendario de la 
vigencia del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución se remite dentro de los cinco (5) 
días de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; asimismo, 
el artículo 3 dispone que, los recursos de la Transferencia de Partidas no pueden ser destinados, 
bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 
 
 



                          

 
 
  Que, a través del Informe N° 000047-2021/IN/OGPP/OP, la Oficina de Presupuesto de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, en atención al Decreto Supremo N° 013-2021-
EF, propone la Resolución Ministerial que aprueba la desagregación de los recursos habilitados a 
favor de la Unidad Ejecutora 032: Oficina General de Infraestructura del Pliego 007: Ministerio del 
Interior hasta por la suma de S/ 9 869 650,00 (NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 00/100 SOLES) en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, destinada a financiar la implementación de veintiún (21) Centros Emergencia 
Mujer en comisarías focalizadas; 
 
 Que, la propuesta señalada en el considerando precedente ha sido validada por la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto mediante Memorando N° 000137-2021/IN/OGPP que 
remite adjunto al informe N° 000047-2021/IN/OGPP/OP de la Oficina de Presupuesto; y, cuenta 
con la opinión favorable de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior 
emitida mediante Informe N° 000157-2021/IN/OGAJ; 
 

Con los vistos de la Secretaría General, de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y, 

 
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 

Público para el Año Fiscal 2021; el Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior; el  Decreto Supremo N° 013-2021-EF, que autoriza 
Transferencia de Partidas a favor del Ministerio del Interior en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2021; y la Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN, que aprueba el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del Interior; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Desagregación de Recursos 

Apruébese la desagregación de los recursos aprobados en el numeral 1.1 del artículo 1 
del Decreto Supremo N° 013-2021-EF, que autoriza una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2021, a favor de la Unidad Ejecutora 032: 
Oficina General de Infraestructura del Pliego 007: Ministerio del Interior, hasta por la suma de        
S/ 9 869 650,00 (NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y 00/100 SOLES), para financiar la implementación de veintiún (21) IOARR para 
Centros Emergencia Mujer en comisarías focalizadas, en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, de acuerdo al anexo adjunto que forma parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Notas para Modificación Presupuestaria 

La Oficina de Presupuesto de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, instruye 
a la Unidad Ejecutora 032: Oficina General de Infraestructura para que elabore la correspondiente 
“Nota de Modificación Presupuestaria”, que se requiere como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente Resolución; 

 
Artículo 3. Remisión 

Copia de la presente Resolución se remite, dentro de los cinco (5) días calendario de 
aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
 

José Manuel Antonio Elice Navarro 

Ministro del Interior 
 
 
 
 



                          

 
ANEXO 

 
EGRESOS ( EN SOLES)

SECCIÓN PRIMERA:

PLIEGO 007:

UNIDAD EJECUTORA 032:

CATEGORIA PRESUPUESTARIA 0080:

2428489

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA 

PNP CORRALES DISTRITO DE CORRALES, PROVINCIA TUMBES, DEPARTAMENTO TUMBES

34,234.00

2428427

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA 

PNP YANGAS DISTRITO DE SANTA ROSA DE QUIVES, PROVINCIA CANTA, DEPARTAMENTO LIMA

328,509.00

2436238

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

LAMUD, DISTRITO DE LAMUD, PROVINCIA LUYA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

166,661.00

2428430

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA PNP BREÑA DISTRITO DE BREÑA, PROVINCIA LIMA, 

DEPARTAMENTO LIMA

781,179.00

2428499

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA 

PNP DE MUJERES DE SATIPO EN LA LOCALIDAD SATIPO, DISTRITO DE SATIPO, PROVINCIA SATIPO, 

DEPARTAMENTO JUNIN

529,250.00

2428478

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA 

PNP SECTORIAL PAMPAS DE TAYACAJA DISTRITO DE PAMPAS, PROVINCIA TAYACAJA, 

DEPARTAMENTO HUANCAVELICA

1,290,747.00

2428490

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA 

PNP GROCIO PRADO DISTRITO DE GROCIO PRADO, PROVINCIA CHINCHA, DEPARTAMENTO ICA

590,874.00

2436220

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

SUYO DISTRITO DE SUYO, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA

1,306,695.00

2428458

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA 

PNP SAN JOSE DE SISA DISTRITO DE SAN JOSE DE SISA, PROVINCIA EL DORADO, DEPARTAMENTO 

SAN MARTIN

1,265,019.00

2428435

REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES DE GERENCIA NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

NATIVIDAD DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA TACNA, DEPARTAMENTO TACNA

1,201,414.00

2436621

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA 

SECTORIAL PNP HUANCANE DISTRITO DE HUANCANE, PROVINCIA HUANCANE, DEPARTAMENTO PUNO

1,027,394.00

2436229

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA 

SECTORIAL PNP COTAHUASI DISTRITO DE COTAHUASI, PROVINCIA LA UNION, DEPARTAMENTO 

AREQUIPA

1,133,751.00

2436561

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

PUERTO CIRUELO DISTRITO DE HUARANGO, PROVINCIA SAN IGNACIO, DEPARTAMENTO CAJAMARCA

49,350.00

2436239

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

ZARUMILLA DISTRITO DE ZARUMILLA, PROVINCIA ZARUMILLA, DEPARTAMENTO TUMBES

57,000.00

2434568

CONSTRUCCION DE EDIFICIO PUBLICO; REMODELACION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION 

DE SERVICIOS AL PUBLICO; EN EL(LA) COMISARIA SECTORIAL PNP CARAVELI EN LA LOCALIDAD 

CARAVELI, DISTRITO DE CARAVELI, PROVINCIA CARAVELI, DEPARTAMENTO AREQUIPA

49,500.00

2436568

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

IBERIA, DISTRITO DE IBERIA, PROVINCIA TAHUAMANU, DEPARTAMENTO MADRE DE DIOS

26,000.00

2436622

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

URIPA DISTRITO DE ANCOHUALLO, PROVINCIA CHINCHEROS, DEPARTAMENTO APURIMAC

8,000.00

2436226

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA 

SECTORIAL PNP TARATA DISTRITO DE TARATA, PROVINCIA TARATA, DEPARTAMENTO TACNA

8,000.00

2436550

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

BOCANEGRA DISTRITO DE CALLAO, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO

8,000.00

2428495

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES; EN EL(LA) COMISARIA SECTORIAL PNP SAN MIGUEL DISTRITO DE SAN MIGUEL, 

PROVINCIA LA MAR, DEPARTAMENTO AYACUCHO

73.00

2436228

CONSTRUCCION DE AMBIENTE U OFICINA PARA PRESTACION DE SERVICIOS AL PUBLICO; 

REMODELACION DE EDIFICIO PUBLICO; ADQUISICION DE PAQUETES DE MUEBLES PARA PERSONAL 

NO MODULARES, IMPRESORA BASICA Y COMPUTADORES DE ESCRITORIO; EN EL(LA) COMISARIA PNP 

SANTO DOMINGO, DISTRITO DE SANTO DOMINGO, PROVINCIA MORROPON, DEPARTAMENTO PIURA

8,000.00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1:

CATEGORIA DE GASTO 6:

GENERICA DE GASTO 26:

TOTAL EGRESOS: 9,869,650.00

PROYECTO:

 RECURSOS ORDINARIOS

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

GASTO DE CAPITAL

GOBIERNO CENTRAL

MINISTERIO DEL INTERIOR

OFICINA GENERAL DE INFRAESTRUCTURA

 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR

 
+ 


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-02-02T21:23:27-0500
	eanzualdo:MIN-104577:172.16.1.91:C46516264783:ReFirmaPDF1.5.4
	ELICE NAVARRO Jose Manuel Antonio FAU 20131366966 hard d6426fbd5223f0654622696cfec1da3c1d99f98c
	Soy el autor del documento




